
寺尾中学校だより 令和4年12月号 【学校教育目標】

自ら考え学習する生徒（自主）

心身ともに健康な生徒（剛健）

情操豊かな生徒（敬愛）

栃木市立寺尾中学校

令和４年12月12日 文責 校長

学校づくりスローガン 『だれ一人欠けてはならない大切な仲間 寺中丸』

● 「地域と共に歩む学校づくり」本番の秋･･･地域の皆様のご協力に感謝いたします。
本校では、1年を通じて地域の皆様と共に歩む学校づくりを進めていますが、特に10月下旬から今

月にかけては、地域の皆様と一緒に活動する行事がたくさんありました。そのすべてで、温かなご

支援をいただき、改めて寺尾地域の素晴らしさを実感いたしました。その様子を紹介いたします。

①サツマイモ収穫 （R4.10.26） ②読書集会（R4.11.2）

2年生は、10月26日(水)の技術の時間に地元の● 校内読書週間の行事として読書集会を開催し

●●●様のご指導の下、6月に植えたサツマイモ ました。毎月の読み聞かせでお世話になってい

の収穫を行いました。●●様のお話では、今年は る●●●●様にお越しいただき「ともだちや」

梅雨の時期に雨が少なかったことから「育ちは例 を読んでいただきました。●●先生の穏やかで

年より悪い」とのことでしたが、こんなにたくさ 優しい声に、だれもが物語の世界へ引き込まれ

ん収穫できました。生徒たちは、サツマイモを折 ました。「本当の友達とは･･･」について深く考

らないように深く掘るのに苦労したようです。 えさせられました。

③寺尾音頭の歌詞に学ぶ会（R4.11.10） ④スイートポテトづくり（R4.11.16）

尻内町の●●●●様を講師にお迎えし「寺尾音 11月16日(水)の家庭科の時間に、毎年恒例のス

頭」の歌詞に込められた寺尾の歴史や文化、伝統 イートポテトづくりを行いました。9名のアシス

産業などについてのお話をうかがいました。かつ トネットの皆様には、下ごしらえから作り方の

て寺尾は麻の生産で有名でしたが、麻の生産過程 指導まで、いつもながら大変お世話になりまし

で使う道具を実際に見せてくださり、生徒たちも た。自分たちで育て収穫したサツマイモで作っ

興味津々でした。 たスイートポテトの味は格別でした。

⑤職業人に学ぶ会（R4.11.21） 栃木市地域おこし協力

隊の●●●●●様をお迎えしてお話をうかがいました。●●

●様は、寺尾の情報サイトの開設や「テラオノマップ」の作

成、「テラオマルシェ」の開催などを通して、寺尾地域活性化

に向けた取組を精力的に行っています。それらの取組を通し

て、寺尾に愛着を持つ人が増えていることが嬉しいとお話さ

れていました。そして「好きなことを仕事にするには覚悟が

必要」と話してくださり、それが生徒たちの心に深く刻まれ

たようです。



● こちらも地域の皆様のご協力に感謝いたします。リサイクル資源物回収（R4.11.27）
回収物の総重量 １６，１６５Kg
収益金 １７１，６０６円
地域の皆様のご協力のお陰で、上記のような

収益を上げることができました。生徒の皆さん、

保護者の皆様そして寺尾アクティブフューチャ

ーの皆様には、休日にもかかわらず早朝よりご

協力いただきまして、心より感謝申し上げます。

収益金は、生徒に還元できますよう有効に使わせていただきます。

● 生徒会役員選挙実施（R4.12.1） ● 歯と口の健康を考えよう！
次年度の生徒会役員を決めるための選挙が行わ ～健康体育委員会集会（R4.11.30）～

れました。今回の選挙には会長候補3名、副会長候 11月30日(水)、栃木市健康増進課の●●●●●

補2名が立候補しました。投票に先立って行われた 様（保健師）と●●●●様（歯科衛生士）をお

立会演説会では、5名の候補者がそれぞれの決意を 招きして「歯と口の健康」について考える健康

発表しました。会場からは候補者への質問がたく 体育委員会集会を開催しました。健康体育委員

さん出され、活発な意見交換がなされました。そ 会の生徒から、本校生のむし歯の実態等につい

の後、投票場所に移動し、投票を行いました。ま て説明があったあと講話を聞きました。生徒た

た、今年度は、とちぎ未来アシストネット地域コ ちは、事前にカラーテスターを利用した歯垢染

ーディネーターの●●●●様に選挙立会人をお願 め出しと養護教諭による歯磨き指導を受けた上

いし、投票を見守っていただきました。なお、選 で講話に臨んだため、とても興味深く話を聞く

出された新生徒会役員については、1月号で紹介い ことができていました。実際にブラッシングの

たします。 方法なども教えていただき、自身の歯磨きの仕

方を見直すよい機会になったと思います。また、

規則正しい食事がむし歯の予防につながること、

むし歯は自然治癒しないことなども学ぶことが

できました。

● 健康推進優良学校の表彰 本校は、令和4年度下都賀地区健康

推進学校審査会において健康推進学校と認められ、中学校の部で優秀

校に選出されました。栃木市内の中学校で表彰されたのは唯一本校だ

けです。これは、本校学区の健康課題を明確にした上で、日頃から寺

尾小学校と連携して行っている健康推進に関する様々な取組や上記の

ような健康体育委員会の日常的な取組などが高く評価されたものと、

大変嬉しく思っております。今後とも、本地域の児童生徒が心身とも

に健康に成長していくよう小学校と連携して取り組んでいきたいと思

います。

● 皆様、どうぞよいお年をお迎えください。、 今月号の学校だよりが令和４年の最終号とな

ります。この１年間、保護者の皆様そして地域の皆様には、本校並びに本校生徒に対しまして多大

なるご支援、ご協力をいただきまして誠にありがとうございました。この場をお借りして改めて御

礼申し上げます。皆様、どうぞよいお年をお迎えください。

カラーテスターで歯垢の

染め出しを行う２年生


